
 

     

 
 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL FOENI 
 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

 

H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
Privind aprobarea închiderii gropilor de gunoi  

Din comuna Foeni 

 

 

 

  Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în şedinţa ordinară la data de 19.05.2009; 

  Având în vedere: 

- Adresa Consiliului Judetean Timis nr. 5359 din 23.04.2009 privind documentele necesare in vederea 

emiterii de către Preşedintele Consiliului Judetean Timis a certificatului de urbanism in vederea 

închiderii spatiilor de depozitare a deseurilor menajere nepericuloase; 

- Adresa Consiliului Judetean Timis nr. 4520 din 07.04.2009 privind atentionarea comunei Foeni că având 

în vedere că la 16.07.2009  toate spaţiile de depozitare rurală a deşeurilor menajere trebuie reabilitate 

conform HG nr. 349/2005; 

-  Referatul secretarului comunei Foeni privind închiderea gropilor de gunoi din comuna Foeni; 

- Expunerea de motive a domnului primar Cizmaş Miomir Dobrivoi, prin care face cunoscut consiliului 

local Foeni oportunitatea aprobării închiderii gropilor de gunoi din comuna Foeni; 

- Proiectul de hotărâre nr. 22 din 12.05.2009 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 şi 2 din cadrul Consiliului local Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Art. 3 alin 7 din Hotararea de Guvern nr. 349 din 21.04.2005 privind depozitarea deseurilor; 

- Prevederile art. 36 alin. 2 lit. b) şi alin. 4 lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publică 

locală, republicată; 

  Consiliul Local al comunei Foeni, adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Â R E 

 

  Art.1.  Se aprobă închiderea gropilor de gunoi din comuna Foeni. 

  Art.2. După data de 16.07.2009 deşeurile menajare ale comunei vor fi colectate de la populatie 

de către serviciul public local de salubrizare al comunei Foeni. 

  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează viceprimarul comunei 

Foeni, dl. Ghilezan Viorel. 

Art.4.  - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a  10 consilieri din cei 10 prezenti la sedinta.  



  Art. 5.  Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţ Timiş; 

- Compartimentului Contabilitate din cadrul Primăriei Foeni; 

- Locuitorilor comunei prin afişaj. 

 

Presedinte de sedinta, 

  Călugăr Gheorghe Emil 

 

 

 

         Contrasemnat pentru legalitate 

   Secretarul comunei Foeni 

                                 Cons. Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

Foeni la data de 19.05.2009 

Nr.     22  

 


